



2023-06-08

REMISSVAR
S2023/00990

Socialdepartementet
103 33 STOCKHOLM
s.remissvar@regeringskansliet.se

Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans (SOU 2023:9)

SmåKom är en nationell organisation för små kommuner. Vi har för närvarande 72 medlemmar, vilka består av de till befolkningstalet mindre, men ofta till ytan större, kommunerna i Sverige. Bland våra medlemmar finns ingen kommun med fler än 15 000 invånare.

Vi anser att utredningen presenterar ett väl genomarbetat förslag där hänsyn tagits till flera olika aspekter inom området.

SmåKom anser, precis som utredningen, att det finns både för- och nackdelar med ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans, men vår sammanvägda bedömning är att det behöver ske en förändring enligt det förslag som utredningen presenterar.

Vi vill först och främst påpeka att målet med övergången till ett statligt huvudmannaskap måste vara att göra det bättre, enklare och mer rättssäkert för de som är i behov av personlig assistans.

Det främsta skälet till ett samlat huvudmannaskap är att de som är i behov av personlig assistans, oavsett bostadsort och kommuntillhörighet, får en rättvis och likvärdig bedömning av sitt behov. Dessutom blir det mer tydligt för den enskilde vem som är ansvarig och vem som ska kontaktas vid eventuella frågor.

Med tanke på dagens och framtidens problem med kompetensförsörjning, inte minst i de små kommunerna, är det viktigt att hitta vägar för att förhindra eventuellt dubbelarbete liksom det utredningen har identifierat sker idag. Detta är ytterligare ett starkt argument för ett statligt huvudmannaskap.

Även om vi tillstyrker förslaget om ett statligt huvudmannaskap ser vi vissa farhågor med anledning av att Försäkringskassan tillhör en del av den statliga service som försvunnit från många av våra medlemskommuner. Detta kan komma att bidra till att beslut om personlig assistans kommer att fattas långt ifrån den enskilde vilket kan bli en nackdel. Det är av största vikt att samordningen inom Försäkringskassan säkerställs, att regelverket är tydligt och att risken för långa handläggningstider minimeras.

Säkerställande av god kvalitet och uppföljning av denna är ytterligare en fråga som måste beaktas vid ett statligt huvudmannaskap. Utredningen har redan nämnt detta och ovanstående i sin analys, vilket borde ligga till grund för extra prioriterade åtgärder.

Avslutningsvis vill vi kommentera finansieringen. Vi anser att det är positivt att staten tar över finansieringen av LSS. Dagens modell att kostnaderna hanteras inom ramen för utjämningsystemet innebär att avgifterna för kommunerna kan variera kraftigt mellan olika år och därmed försämrar möjligheten för långsiktig planering för kommunerna.

Peter Lindroth, ordförande

Charlotta Haskovec, verksamhetsledare